
OBEC  BLAŽOVICE

Obecně závazná vyhláška č. 1/2007

Obec Blažovice na základě usnesení zastupitelstva v souladu s ustanovením § 10 Zák.  
č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění, podle § 29 odst. l písm. o) Zák. č. 133/1985 Sb.,  
o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů a § 1 a § l5 Nařízení vlády č. 172/2001 Sb., 
k provedení zákona o požární ochraně, vydává tuto obecně závaznou vyhlášku

Požární řád obce

Čl. I.
Úvodní ustanovení

Požární řád obce Blažovice upravuje organizaci a zásady zabezpečení požární ochrany v obci 
dle § 15 odst. 1, Nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně, ve znění 
nařízení vlády č. 498/2002 Sb.

Čl. II.
Vymezení činnosti osob, pověřených zabezpečováním požární ochrany v obci

l) Za zabezpečení požární ochrany v rozsahu působnosti obce odpovídá obec, která plní v 
samostatné a přenesené působnosti povinnosti, vyplývající z předpisů o požární ochraně.
2) Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelnými pohromami a jinými 
mimořádnými událostmi v katastru obce je zajištěna jednotkou sboru dobrovolných hasičů (dále 
jen JSDH) obce podle čl. V. této vyhlášky a dále jednotkami dle Požárního poplachového plánu 
Jihomoravského kraje v závislosti na stupni poplachu. Tyto jednotky jsou uvedeny v Příloze č. 5
nebo ve výpisu z požárního poplachového plánu Jihomoravského kraje, který obec obdrží od 
HZS kraje.
3) K zabezpečení úkolů podle odstavce 1) obec: 

a) pověřuje zastupitelstvo projednáním stavu požární ochrany v obci minimálně do 31. 12. 
2007 a vždy po závažných mimořádných událostech majících vztah k požární ochraně obce,
b) pověřuje kontrolou dodržování povinností stanovených předpisy o požární ochraně ve 
stanoveném rozsahu preventistu obce. Konkrétní určení osob a rozsah působnosti bude 
součástí dokumentace obce.

Čl. III.
Povinnosti právnických a podnikajících fyzických osob

Právnické a podnikající fyzické osoby zajišťují, aby ve všech činnostech byly respektovány 
zásady PO stanovené obecně závaznými předpisy, zákonem č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, 
ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 50/1976 Sb., stavební zákon, ve znění 
pozdějších předpisů a dalšími předpisy, které upravují povinnosti mající vztah k PO.



Čl. IV.
Povinnosti fyzických osob

Základní povinnosti fyzických osob jsou upraveny v § 17 zákona č. 133/1985 Sb., o požární 
ochraně, ve znění pozdějších předpisů.

Fyzické osoby jsou povinny:
a) Počínat si tak, aby nedocházelo ke vzniku požárů při používání tepelných, elektrických, 

plynových a jiných spotřebičů zejména tím, že:
- v jejich blízkosti nebudou uloženy žádné hořlavé látky včetně paliv
- nebudou nechána bez dozoru roztopená kamna, zapnuté elektrické nebo plynové 

spotřebiče, pokud je v návodu od výrobce dozor vyžadován
- budou dodržovány bezpečné vzdálenosti určené výrobcem od stavebních konstrukcí, 

podlahové krytiny a zřizovacích předmětů z hořlavých hmot
- minimální vzdálenost, nelze-li ji dokladovat návodem od výrobce, u spotřebičů na pevná 

paliva bude 800 mm ve směru hlavního sálání a 200 mm v ostatních směrech, u 
spotřebičů na kapalné a plynné palivo a elektřinu bude 500 mm ve směru hlavního sálání 
a 100 mm v ostatních směrech.

b) Počínat si tak, aby nedocházelo ke vzniku požárů při skladování hořlavých nebo požárně 
nebezpečných látek, zejména tím, že:
- budou k jejich skladování používány přenosné obaly k tomuto účelu určené a úniky 

hořlavých kapalin odstraňovány bezpečným způsobem
- při používání spotřebiče na PB budou umístěny kovové tlakové nádoby na lehce 

přístupném, dostatečně větraném místě, kde se nachází zdroj otevřeného ohně, zásobní 
kovové tlakové nádoby budou chráněny před povětrnostními a jinými vlivy a nebudou 
ukládány v prostorách pod úrovní okolního terénu, na půdách, garážích, kotelnách, 
v místnostech tvořících bytová příslušenství, v místnostech určených ke spaní a jiných 
společenských prostorách, koupelnách a únikových cestách

- bude dbána zvýšená opatrnost při skladování látek majících sklon k samovznícení nebo 
skladování a používání hořlavých nebo jiných látek, které mohou způsobit požár nebo jej 
dále rozšiřovat

- bezpečnostní vzdálenosti volných skladů sena a slámy (nad 50 m³) budou minimálně 300 
m od závodů, v nichž se na volném prostranství uskladňují snadno hořlavé kapaliny, 100 
m od zemědělských středisek a lesů, 60 m od veřejné komunikace, 50 m od okrajové 
budovy souvislé zástavby obcí, volného skladu sena a slámy, 30 m od krajního vodiče 
elektrického vedení o vysokém napětí

c) Počínat si tak, aby nedocházelo ke vzniku požárů při manipulaci s otevřeným ohněm 
zejména tím, že:
- bude dbáno zvýšené opatrnosti v topném období a v době sucha
- v lesících a remízcích se nebude kouřit, odhazovat hořící nebo doutnající předměty, 

v lesících a remízcích a do 50 m od jejich okraje se nebudou rozdělávat nebo udržovat 
otevřené ohně.

d) Zajišťovat pravidelné čištění a kontrolu komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv v objektech 
ve svém vlastnictví v rozsahu a ve lhůtách stanovených právním předpisem a odstraňovat 
zjištěné závady.

e) Udržovat topeniště, komíny a kouřovody v řádném stavu a nepoužívat komíny a spotřebiče 
paliv u nichž byla zjištěna závada bránící jejich bezpečnému užívání až do jejího odstranění.

f) Plnit příkazy a dodržovat zákazy týkající se požární ochrany na označených místech.



g) Udržovat pořádek na půdách, ve sklepích a na jiných místech, ve kterých může dojít ke 
vzniku požárů a ke ztížení hasebního zásahu.

h) Vytvářet v objektech ve svém vlastnictví nebo užívání podmínky pro rychlé zdolávání 
požáru a záchranné práce, neskladovat různé materiály a předměty tak, aby znemožňovaly 
přístup k rozvodovým zařízením elektrické energie, plynu a vody nebo ztížily záchranné 
práce.

i) Udržovat volné chodby, schodiště a další únikové cesty a východy.
j) Obstarávat v souladu s předpisy požární ochrany a udržovat v použitelném stavu hasící 

zařízení a jiné věcné prostředky požární ochrany.

Čl. V.
Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce

1. Obec Blažovice zřizuje jednotku sboru dobrovolných hasičů obce. Dokumenty o zřízení jsou:
a) Zřizovací listina JSDH Blažovice
b) Dohoda o členství v JSDH Blažovice
c) Jmenovací listina velitele JSDH Blažovice

2. K zajištění některých úkolů na úseku požární ochrany obce, ustanovila obec velitele jednotky 
sboru dobrovolných hasičů, jako pověřenou osobu k zabezpečování požární ochrany v obci. 
Jeho činnost spočívá v zabezpečování preventivně výchovné činnosti a u vybraných objektů 
dle zpracovaného plánu prováděním kontrol.

3. Členové JSDH se při vyhlášení požárního poplachu co nejrychleji dostaví do požární 
zbrojnice - Nádražní 242, Blažovice – nebo na jiné místo, stanovené velitelem jednotky.

Čl. VI.
Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce, kategorie, početní stav a vybavení

Obec zřizuje jednotku sboru dobrovolných hasičů obce, uvedenou v příloze č. 1, kategorie JPO 
V, početní stav a vybavení požární technikou a věcnými prostředky požární ochrany jednotky 
obce. Příloha je nedílnou součástí požárního řádu obce.

Čl.VII.
Vymezení činnosti osob, pověřených zabezpečováním požární ochrany v obci

K zabezpečení požární ochrany v územním obvodu obce Blažovice je zřízena jednotka SDH. 
Dalšími jednotkami jsou:

a) jednotka HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno, kategorie JPO I
b) jednotky zařazené v požárním poplachovém plánu Jihomoravského kraje

Čl. VIII.
Osobní a věcná pomoc občanů při zdolávání požárů

Každý občan je povinen v souvislosti se zdoláváním požárů:
a) provést nutná opatření pro záchranu osob
b) uhasit požár, jestliže je to možné, nebo provést opatření k zamezení jejího šíření



c) neodkladně hlásit zjištěný požár na ohlašovnu požárů, tj.: Hasičský záchranný sbor, tel. 150
d) poskytnout osobní pomoc jednotce požární ochrany na výzvu velitele jednotky nebo obce 
e) poskytnout na výzvu velitele zásahu, velitele požární ochrany nebo obce dopravní 

prostředky, zdroje vody k hašení, spojovací prostředky a jiné věci potřebné ke zdolání 
požáru.

Čl. IX.
Zdroje vody k hašení požárů

1. Obec stanovuje následující zdroje vody pro hašení požárů:
a) Zadní rybník
b) hydrantová síť – zvláště hydrant na ulici Náves před č.p. 36

2. Obec v případě potřeby zpracovává a udržuje v aktuálním stavu plánek obce s vyznačením 
zdrojů vody pro hašení požárů, čerpacích stanovišť pro požární techniku a vhodného směru 
příjezdu, popř. příjezdové komunikace, který v jednom vyhotovení předává jednotce sboru 
dobrovolných hasičů uvedené v čl. 5 a jednotce HZS Jihomoravského kraje.

3. Vlastník nebo uživatel zdrojů vody pro hašení je povinen, v souladu s předpisy o požární 
ochraně, umožnit použití požární techniky a čerpání vody pro hašení požárů, zejména 
udržovat trvalou použitelnost čerpacích stanovišť pro požární techniku. 

4. Vlastník pozemku, popř. příjezdové komunikace, ke zdrojům vody pro hašení musí zajistit 
volný příjezd pro mobilní požární techniku. Vlastník převede prokazatelně tuto povinnost na 
další osobu (správce, nájemce, uživatele), nevykonává-li svá práva vůči pozemku nebo 
komunikaci sám.

Čl. X.
Způsob vyhlášení požárního poplachu

Požární poplach v obci se vyhlašuje požární sirénou přerušovaným tónem sirény po dobu 1 
minuty (25 vteřin tón, 10 vteřin pauza).
V případě poruchy technického zařízení pro vyhlášení požárního poplachu se požární poplach 
v obci vyhlašuje místním rozhlasem.

Čl. XI.
Seznam ohlašoven požárů 

Ohlašovnou požáru je hasičský záchranný sbor, tel .: 150
V obci je tato ohlašovna požáru:
- veřejný telefonní automat umístěný na ulici Náves před budovou pošty
- starosta obce Vladimír Kuklínek, tel.: 724 186 305
- Obecní úřad Blažovice, tel.: 544 243 886

Čl. XII.
Adresy a telefony důležitých orgánů

Tísňové volání 112



Policie ČR 158
Hasiči 150
HZS JMK Brno – venkov 541 422 101
Hasiči Pozořice 950 629 111
Záchranná služba 155
Policie Šlapanice 544 228 002, 974 626 445
poruchy vody 544 226 084, 602 586 483
poruchy plynu 840 113 355, 545 211 809
poruchy elektro 800 225 577

Čl. XIII.
Závěrečná ustanovení

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti 15 dnem od vyhlášení.
Tato obecně závazná vyhláška byla schválena Zastupitelstvem obce Blažovice dne 23. 5. 2007

Ivana Tužínová Vladimír Kuklínek
místostarosta starosta obce

Přílohy: 1. Zpráva o zařazení a vybavení JSDH Blažovice
2. Zřizovací listina JSDH Blažovice
3. Seznam členů JSDH Blažovice
4. Jmenovací listina velitele JSDH Blažovice
5. Požární poplachový plán Jihomoravského kraje (Věstník právních 

předpisů JMK č. 2/2004, č. 2/2005)

Vyvěšeno: 28. 5. 2007

Sňato:


